
Fiskene i søerne
Sandart
Sandarten kan jage ved lav sigtbarhed 
i uklart vand ved bunden i de dybe søer, 
hvor der ikke er meget lys. Den er en ak-
tiv jæger, der forfølger sit bytte. Sandarten 
kan finde på at snige sig ind på sit bytte for 
at lave angreb i flere omgange. Det er der-
for, at du nogle gange kan mærke et slag til 
agnen, inden stangen krøller sammen.

Den nyeste forskning viser, at sandarterne 
vandrer mere rundt i søerne end man tidligere 
forestillede sig. Det har også vist sig, at de 
er aktive hele året og døgnet rundt.

Gedde
Gedderne bliver op til 10 kilo, men det er 
fisk omkring fire kilo der er standard. Ged-
den angriber hårdt og kontant, så der er 
sjældent tvivl om, hvornår der bliver tyg-
get i din agn. Tilslaget skal falde hurtigt og 
kontant. 

Der er forskel på, hvor i søerne gedderne 
opholder sig. I nogle søer jager gedderne 
i frit vand, og i andre gemmer de sig langs 
søbreddens vegetation. Som alle andre 
fisk flytter de sig efter årstiden. Agn til store 
gedder kan ikke være for store. 20 - 25 
centimeter er ikke noget problem for en 
mellemstor gedde. 

Gedderne kan fanges på fluegrej klasse 
7-8. De giver en fremragende fight på flue-
grej. Husk at de sidste 50 centimeter før 
fluen skal være et meget bidstærkt mate-
riale. Tanken om en gedde, der svømmer 
rundt med en stor flue og en halv meter 
line ud af munden er ikke behagelig.

aborre
Man kan finde aborrerne over alt i søerne. 
En speciel ting omkring aborren er, at den 
er påvirket af lufttrykket. Hvis det er højt 
og klart vejr, finder man aborrerne oppe i 

vandsøjlen, eller den jager måske endda 
i vandoverfladen. Hvis det er regntungt 
og lavtryk, står de nede ved bunden og vil 
ingenting. I april og maj kommer aborren 
ind på lavt vand for at gyde. Aborren vokser 
langsomt. Det tager 3-4 år før den er 15 til 
20 centimeter og en aborre på 50 centime-
ter er over 10 år gammel. Det anbefales, at 
større aborrer genudsættes. De er sjældne 
og det tager lang tid, før de kommer igen.

ørred
Der bliver fanget fine ørreder i Silkeborg- 
søerne, men der er ikke mange der fisker 
målrettet efter dem. Netop derfor er det et 
spændende fiskeri. Fiskeriet foregår med 
små blink og små woblere fra båd eller 
kastes fra bredden. Ørrederne kan nogle 
gange ses fouragere i overfladen, og så er 
det tid til at finde det lette fluegrej frem.

Fredfisk
Antallet af skaller og brasen er gået stærkt 
tilbage de seneste år. Det hænger sammen 
med, at vandkvaliteten er blevet meget 
bedre, og dermed er vandet blevet mere 
klart. 

Det er heller ikke tilladt at forfodre på de 
fiskevande der varetages af Silkeborg Fiskeri- 
forening. Alt i alt er Silkeborgsøerne ikke 
egnet til målrettet medefiskeri.
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